
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 27Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do servidor PAULO AUGUSTO CARDOSO, relativa à 
possível prática de inassiduidade habitual e desídia preceituada, 
em tese, no art. 177, inciso I e art. 190, inciso XIX da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, CARMEN ZELINA BARCELAR SALES, 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de Administradora e 
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 
5187800/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo para, 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão destinada a 
apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV
PORTARIA Nº 088 de 17 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE/PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor JOSUÉ BRAGA CECIM, relativa às 
possíveis práticas de irregularidades preceituadas, em tese, nos 
art. 177, incisos I, IV e VI e art. 190, inciso XIX da Lei Estadual 
nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: JOÃO BRASIL LOPES WANZELER 
JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, CARMEN ZELINA BARCELAR SALES, 
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de Administradora e 
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 
5187800/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo para, 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão destinada a 
apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo 941764

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 017/2016
Nome: LUCILEA CARREIRA PESSOA
Matrícula: 5321727/4
Cargo:/Lotação: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Período: 14.03.2016 a 28.03.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 941147

CONTRATO
.

Contrato n°.011/2016
Objeto: Contratação de serviço especializado para prestação de 
serviços de manutenção corretiva com inclusão de peças em 
02 (dois) Monitores Multiparamétricos, marca DIXTAL, mod. 
DX 2021, NS: 101503162 e 101503164, pertencentes a esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV)
Valor:  R$ 10.853,00
Data de Assinatura: 21/03/2016 
Vigência: 21/03/2016 a 20/09/2016
Inexigibilidade n°.005/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, n°. 1295, São Brás.
CEP . 66.060-370
Telefone: (91) 3204-2729
E-mail: gerencia1@cirubel.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 941476

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 010/2016
Valor: R$ 8.325,60
Objeto: Prestação de serviços para apropriação de custos e 
manutenção do sistema de custo gerencial utilizado na FHCGV.
Data de Ratifi cação: 16/03/2016
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648338      
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Avenida General Flores Cunha, n°.1700, sala 11, 
Centro.
Cachoeirinha-RS
CEP: 94910-003
Telefone: (21) 2544-2950
E-mail: valnerpacheco@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 941774

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/
FHCGV/2016

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Caneta 
para Bisturi, para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR UNITARIO VENCEDOR

1 Caneta para bisturi elétrico 
monopolar descartável 8.000 R$ 20,00 MEDCORP

Belém/PA, 18 de Março de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 941204

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/
FHCGV/2016

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Endopróteses Aórticas para Radiologia Intervencionista, 
em regime de antecipação, utilizados nos procedimentos 
endovasculares em pacientes do SUS, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIALIZADO QTDE VALOR 
UNITARIO VENCEDOR

1

Endoprotese aórtica abdominal bifurcada, trimodular, 
em polyéster, com stents em nitinol, auto expansível, 

de baixo perfi l. Corpo principal com stent livre e 
barbies com fi xação supra e infra renal. Extensões 

a partir do Perfi l 14F: Tamanho: 8mmx80mm; 
8mmx100mm; 8mmx120mm; 8mmx140mm; 
8mmx160mm; 8mmx180mm; 10mmx80mm; 

10mmx100mm; 10mmx120mm; 10mmx140mm; 
10mmx140mm; 10mmx160mm; 10mmx160mm; 
12mmx80mm; 12mmx100mm; 12mmx120mm; 
12mmx140mm; 12mmx160mm; 12mmx180mm; 
14mmx80mm; 14mmx100mm; 14mmx120mm; 
14mmx140mm; 14mmx160mm; 14mmx180mm, 
17mmx100mm; 17mmx120mm; 17mmx140mm; 
17mmx160mm; 20mmx80mm 20mmx100mm; 

20mmx120mm; 20mmx140mm; 20mmx160mm; 
22mmx80mm; 22mmx100mm; 22mmx120mm; 
24mmx80mm; 24mmx100mm; 24mmx120mm; 
24mmx140mm; 24mmx160mm; 26mmx 80mm; 
26mmx100mm; 26mmx120mm; 28mmx80mm; 
28mmx100mm; 28mmx120mm; 30mmx80mm; 
30mmx100mm; 30mmx120mm; 33mmx80mm; 
33mmx100mm; 33mmx120mm; 36mmx80mm; 

36mmx100mm; 36mmx120mm.

50 CANCELADO

2

Endoprotese aórtica torácica CÔNICA em nitinol, 
com elos independentes, em polyester, Free Flex 
proximal, sistema de entrega hidrofílico composto 

de duas bainhas, suporte em espiral, liberação 
controlada. Tamanho: 28/24mmx150mm; 
28/24mmx200mm; 28/24mmx250mm; 
30/26mmx150mm; 30/26mmx200mm; 
30/26mmx250mm; 32/28mmx150mm; 
32/28mmx200mm; 32/28mmx250mm; 
34/30mmx150mm; 34/30mmx200mm; 
34/30mmx250mm; 36/32mmx150mm; 
36/32mmx200mmx36/32mmx250mm; 
38/34mmx150mm; 38/34mmx200mm; 
38/34mmx250mm; 40/36mmx150mm; 
40/36mmx200mm; 40/36mmx250mm; 

42/38mmx150; 42/38mmx200mm; 42/38mmx250; 
44/40mmx150mm; 44/40mmx200mm; 

44/40mmx250mm.

50 CANCELADO

3

Endoprotese aórtica torácica RETA em nitinol, com 
elos independentes, em polyester, Free Flex proximal, 

sistema de entrega hidrofílico composto de duas 
bainhas, suporte em espiral, liberação controlada. 

Tamanho: 22mmx100mm; 22mmx150mm; 
22mmx200mm; 22mmx250mm; 24mmx100mm; 
24mmx150mm; 24mmx200mm; 24mmx250mm; 
26mmx100mm; 26mmx150mm; 26mmx200mm; 
26mmx250mm; 28mmx100mm; 28mmx150mm; 
28mmx200mm; 28mmx250mm; 30mmx100mm; 
30mmx150mm; 30mmx200mm; 30mmx250mm; 
32mmx100mm; 32mmx150mm; 32mmx200mm; 
32mmx250mm; 34mmx100mm; 34mmx150mm; 

34mmx200mm; 34mmx250; 36mmx100mm; 
36mmx150mm; 36mmx200mm; 36mmx250mm; 
38mmx100mm; 38mmx150mm; 38mmx200mm; 
38mmx250mm; 40mmx100mm; 40mmx150mm; 
40mmx200mm; 40mmx250mm; 42mmx100mm; 
42mmx150mm; 42mmx200mm; 42mmx250mm; 
44mmx100mm; 44mmx150mm; 44mmx200mm; 
44mmx250mm; 46mmx100mm; 46mmx150mm; 

46mmx200mm; 46mmx250mm.

50 CANCELADO

Belém/PA, 18 de Março de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 941208

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 92, DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, abaixo relacionado, lotado na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
03 (três) diárias correspondente ao deslocamento da cidade 
de Belém/PA para a cidade de Recife/PE, nos dias de 29/03 a 
01/04/2016, com objetivo de participar do “Curso: Licitações, 
Contratação Direta, Pregão e SRP”.

MATRICULA NOME CARGO CPF

6331919/ 2 BRENO MONTEIRO 
GUEDES DE OLIVEIRA ASSESSOR 68967080263

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES

Presidente em exercicio / FPHCGV
Protocolo 941153

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 091 DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N° 080, de 16.03.2016, publicada no 
DOE n° 33.090 de 17.03.2016.
RESOLVE,
CONCEDER, para fi ns de ajuste funcional férias regulamentares 
à servidora abaixo relacionada, lotada na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao 
aquisitivo 2015/2016.


